甘文广旅发〔2020〕24 号

甘孜州文化广播电视和旅游局

关于开展旅游服务质量保证金暂退工作支

持旅行社应对经营困难的通知

各县(市)文广旅局，海管局、亚丁景区管理局办公室：

根据《文化和旅游部办公厅关于暂退部分旅游服务质量

保证金支持旅行社应对经营困难的通知》（文旅发电 2020

〔33〕号）和《四川省文化和旅游厅办公室关于暂退部分旅

游服务质量保证金支持旅行社应对经营困难的通知》要求，

为进一步做好文化和旅游系统疫情防控工作，支持我州旅行

社应对经营困难，维护行业稳定，启动并有序开展旅游服务

质量保证金（以下简称保证金）暂退工作，现将有关事项通

知如下。

一、暂退范围和标准

暂退范围为已依法交纳保证金、领取旅行社业务经营许

可证的旅行社，暂退标准为现有交纳保证金数额的 80%。被

法院冻结的保证金不在此次暂退范围之内。

二、交还期限

自 2020 年 2 月 5 日起两年内，接受暂退保证金的各旅

行社应在 2022 年 2 月 5 日前将保证金如数交还。

三、相关要求

（一）受理方式：按照四川省突发公共事件一级响应相

关要求，此次保证金暂退手续一律在线提交相关申请资料，

由各县（市）文广旅局和海管局、亚管局办公室收集汇总后

统一上报州文广旅局（指定邮箱：3224816590@qq.com)，不

接受现场收件。我局收到资料审核通过后将批复内容下发至

各县（市）文广旅局及海管局、亚管局办公室,再由申请的

旅行社凭批复到银行办理暂退手续。

（二）受理时间：2020 年 2 月 14 日至 2020 年 3 月 9 日。

（三）申请暂退保证金所需资料：旅行社如实、完整填

报相关申请资料，将所有资料统一扫描成一个 PDF 文档，并

以旅行社名称命名。文字、图片必须清晰完整。所需资料如

下：1.关于申请暂退保证金的请示；2.总社及分社保证金缴

纳明细表；3.近期保证金账户对账单;4.总社及分社保证金

mailto:3224816590@qq.com)，不接受现场收件。
mailto:3224816590@qq.com)，不接受现场收件。

存单。

暂退保证金采取自愿原则，申请暂退保证金的旅行社需

在全国旅游监管服务平台上及时完成保证金信息变更和备

案工作。按期（2022 年 2 月 5 日）前交还保证金。对未按期

交还保证金的旅行社依法查处，并记入企业信用档案。

附件：1.关于申请暂退旅行社保证金的请示；

2.总社及分社保证金缴纳明细表。

甘孜州文化广播电视和旅游局

2020 年 2 月 14 日

抄送：州建行，州农行。

甘孜州文化广电旅游局办公室 2020 年 2月 14 日印发

附件 1

关于申请暂退旅行社保证金的请示（模板）

甘孜州文化广电旅游局：

_____旅行社有限公司成立于____年_____月____日，经

营范围为：_____，下设分社_____家，网点_____家，公司

法人代表为：_____,法人联系方式为_____，经营地址为

_____，通讯地址为_____，分社名称为_____分社联系方式

为_____，分社经营地址为_____。按照《旅游法》、《旅行社

条例》的相关规定，我社足额缴纳旅游服务质量保证金_____

万元，其中总社缴纳_____万元，分社缴纳_____万元，分别

为_____。受疫情影响，我社经营困难，急需周转资金。现

依据文化和旅游部办公厅关于暂退部分旅游服务质量保证

金支持旅行社应对经营困难的通知》（文旅发电〔2020〕33

号）和《四川省文化和旅游厅办公室关于暂退部分旅游服务

质量保证金支持旅行社应对经营困难的通知》精神，特向贵

局申请暂退我社存入_____银行_____支行质保金专户的保

证金_____万元。我社对所提交材料的真实性、完整性、准

确性负责。

妥否，请批示。

____旅行社有限公司（盖章）

年 月 日

附件 2

总社及分社保证金缴纳明细表

填报单位：（盖章） 填报日期： 年 月 日

序号 总社及分社名称 经营范围 应缴金额 实缴金额 是否提取 50% 近 期余 额